4.7: Balança Comercial – US$ FOB, mensal, no município de Itabuna, no estado da Bahia - 2016.
Continua

Mês
Exportação Importação Saldo

Valor (A) Var % (1) Valor (B) Var % (A) – (B)
Janeiro 3.275.466 0,00 889.720 0,00 2.385.746
Fevereiro 2.277.967 -30,45 2.215.673 149,03 62.294
Março 3.452.380 51,56 19.779.679 792.72 -16.327.299
Abril 3.112.872 -9,83 1.739.827 -91,20 1.375.045

Capítulo 4 - Economia

Anuário Estatístico de Itabuna: base de dados 2013-2016
~ 133 ~

Conclusão

Mês
Exportação Importação Saldo

Valor (A) Var % (1) Valor (B) Var % (A) – (B)
Maio 2.957.868 -4,98 18.718.442 975,88 -15.760.574
Junho 2.392.371 -19,12 1.393.483 -92,56 998.888
Julho 1.773.872 -25,85 1.054.708 -24,31 719.164
Agosto 6.851.145 286,23 1.022.060 -3,10 5.829.085
Setembro 377.701 -94,49 1.828.988 78,95 -1.451.287
Outubro 738.731 95,59 352.291 -80,74 386.490
Novembro 1.135.503 53,71 474.452 34,70 661.051
Dezembro 945.296 -16,75 1.540.881 224,77 -595.585

FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 21 de Junho de 2017
(1) VAR% => CRITÉRIO DE CÁLCULO: Anual = Sobre o ano anterior na mesma proporção mensal.  Mensal = Sobre o mês anterior.

4.8-A: Principais países de destino das exportações, no município de Itabuna, no estado da Bahia –
2013-2014.

Descrição 2014 (JAN/DEZ) 2013 (JAN/DEZ) VAR. %
US$ FOBUS$ FOB Part.  % US$ FOB Part. % 2014/2013

1. Argentina 11.490.347 90,76 14.595.808 82,41 -21,28
2. Paraguai 233.400 1,84 193.642 1,09 20,53
3. Estados Unidos 193.805 1,53 302.183 1,71 -35,87
4. Uruguai 130.967 1,03 101.907 0,58 28,52
5. Países Baixos (Holanda) 125.764 0,99 83.089 0,47 51,36
6. Chile 123.600 0,98 60.900 0,34 102,96
7. Bolívia 86.881 0,69 183.922 1,04 -52,76
8. Colômbia 60.142 0,48 47.466 0,27 26,71
9. Rússia 59.645 0,47 166.684 0,94 -64,22
10. Libano 37.213 0,29 23.812 0,13 56,28
11. Australia 17.076 0,13 45.193 0,26 -62,22
12. Cingapura 15.685 0,12 11.043 0,06 42,04
13. El Salvador 12.448 0,10 5.871 0,03 112,03
14. Portugal 11.616 0,09 25.358 0,14 -54,19
15. Honduras 9.260 0,07 16.792 0,09 -44,85
16. Suriname 8.841 0,07 9.309 0,05 -5,03
17. Grécia 7.269 0,06 4.780 0,03 52,07
18. Japão 6.533 0,05 1.455.935 8,22 -99,55
19. Guatemala 6.261 0,05 3.610 0,02 73,43
20. México 5.950 0,05 124.504 0,70 -95,22
21. Coveite (Kuweit) 4.429 0,03 938 - 372,17
22. Panamá 4.145 0,03 9.049 0,05 -54,19
23. Antilhas Holandesas 3.285 0,03 1.275 - 157,65
24. Emirados Árabes Unidos 2.316 0,02 26.387 0,15 -91,22
25. Noruega 1.333 0,01 - - -
26. Reino Unido 1.103 - 9.036 0,05 -87,79
27. Costa Rica 587 - 14.422 0,08 -95,93
28. Tailândia - - 50.000 0,28 0
29. Equador - - 45.638 0,26 0
30. Bélgica - - - - -
31. Demais Países - 0,00 93.222 0,53 -100,00
FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 13 de Agosto de 2015

Capítulo 4 - Economia

Anuário Estatístico de Itabuna: base de dados 2013-2016
~ 134 ~

4.8-B: Principais países de destino das exportações, no município de Itabuna, no estado da Bahia –
2015 - 2016.

Descrição 2016 (JAN/DEZ) 2015 (JAN/DEZ) VAR. %
US$ FOBUS$ FOB Part. % US$ FOB Part. % 2016/2015

1. ARGENTINA 14.813.652 50,57 19.089.792 66,81 -22,40
2. ESTADOS UNIDOS 13.026.693 44,47 6.701.035 23,45

23,45
94,40

3. URUGUAI 398.716 1,36 395.242 1,21 15,49
4. CHILE 356.676 1,22 149.708 0,52 138,25
5. PARAGUAI 255.998 0,87 239.669 0,84 6,81
6. FRANÇA 136.740 0,47 1.752.929 6,13 -92,20
7. PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 58.037 0,20 38.094 0,13 52,35
8. BOLÍVIA 58.008 0,20 67.005 0,23 -13,43
9. COLÔMBIA 21.306 0,07 1.475 -- --
10. SURINAME 20.502 0,07 27.626 0,10 -25,79
11. LÍBANO 20.394 0,07 18.323 0,06 11,30
12. HONG KONG 18.082 0,06 7.993 0,03 126,22
13. COSTA RICA 15.787 0,05 19.577 0,07 -19,36
14. AUSTRÁLIA 15.522 0,05 7.580 0,03 104,78
15. MÉXICO 15.365 0,05 7.028 0,02 118,63
16. RÚSSIA 12.087 0,04 35.561 0,12 -66,01
17. EL SALVADOR 10.528 0,04 13.837 0,05 -23,91
18. REINO UNIDO 7.370 0,03 3.811 0,01 93,39
19. NOVA ZELÂNDIA 6.469 0,02 - -- --
20. PORTUGAL 5.539 0,02 3.346 0,01 65.54
21. TAILÂNDIA 5.107 0,02 - -- --
22. PANAMÁ 4.021 0,01 2.692 -- 49,37
23. NICARAGUA 2.743 -- 5.836 0,02 -53,00
24. HONDURAS 2.281 -- 12.981 0,05 -82,43
25. ANGOLA 1.964 -- 2.365 -- -16,96
26. GUATEMALA 531 -- 8.692 0,03 93,89
27. ARABIA SAUDITA 365 -- - -- --
28. CINGAPURA 349 -- 2.570 -- -86,42
29. JAPÃO 340 -- 5.756 0,02 -94,09
30. COREIA DO SUL - -- 4.034 0,01 0

31. DEMAIS PAÍSES - 0,00 - 0,00 --
FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 26 de Junho de 2017

4.9-A: Principais blocos econômicos de destino das exportações, no município de Itabuna, no
estado da Bahia – 2013-2014.

Descrição 2014 (JAN/DEZ) 2013 (JAN/DEZ) VAR. % US$ FOB
US$ FOB PART. % US$ FOB PART. % 2014/2013

1. Associação Latino Americana De Integração – Aladi 12.135.432 95,86 15.392.503 86,91 -21,16
2. Estados Unidos (Inclusive Porto Rico) 193.805 1,53 302.183 1,71 -35,87
3. União Europeia – Eu 145.752 1,15 154.500 0,87 -5,66
4. Europa Oriental 59.645 0,47 185.647 1,05 -67,87
5. Oriente Médio 43.958 0,35 51.137 0,29 -14,04
6. Demais Blocos 81.309 0,64 1.625.805 9,18 -95,00
FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 13 de Agosto de 2015

Capítulo 4 - Economia

Anuário Estatístico de Itabuna: base de dados 2013-2016
~ 135 ~

4.9-B: Principais blocos econômicos de destino das exportações, no município de Itabuna, no
estado da Bahia – 2015 - 2016.

Descrição 2016 (JAN/DEZ) 2015 (JAN/DEZ) VAR. % US$ FOB
US$ FOB PART. % US$ FOB PART. % 2016/2015

1. ASSOCIAÇÃO LATINO AMERICANA DE
INTEGRAÇÃO - ALADI

15.923.742 54,36 19.902.611 69,65 -19,99

2. SEM AGRUPAMENTO ESPECÍFICO 13.026.693 44,47 6.701.035 23,45 94,40
3. UNIÃO EUROPEIA - UE 207.686 0,71 1.798.180 6,29 -88,45
4. MERCADO COMUM CENTRO AMERICANO –

MCCA
31.870 0,11 60.923 0,21 -47,69

5. ÁSIA (EXCLUSIVE ORIENTE MÉDIO) 23.878 0,08 2.353 0,07 17,32
6. DEMAIS BLOCOS 77.303 0,26 91.455 0,32 -15,47

FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 26 DE Junho de 2017

4.10-A: Principais países de origem das importações, no município de Itabuna, no estado da Bahia
– 2013-2014.

Descrição 2014 (JAN/DEZ) 2013 (JAN/DEZ) VAR % US$ FOB
US$ FOB Part. % US$ FOB Part. % 2014/2013

1. Gana 19.094.092 52,73 22.171.560 41,33 -13,88
2. Costa do Marfim 9.344.244 25,81 1.261.404 2,35 640,78
3. China 1.870.931 5,17 10.412.899 19,41 -82,03
4. Peru 1.330.839 3,68 - - -
5. Estados Unidos 849.750 2,35 777.351 1,45 9,31
6. Itália 768.185 2,12 925.742 1,73 -17,02
7. Japão 618.801 1,71 241.047 0,45 156,71
8. Chile 534.946 1,48 2.569.803 4,79 -79,18
9. Países Baixos (Holanda) 351.917 0,97 159.821 0,30 120,23
10. Mianmar 256.124 0,71 - - -
11. Indonésia 244.900 0,68 10.459.539 19,50 -97,66
12. Vietnã 201.827 0,56 10.960 0,02 -
13. Alemanha 171.987 0,47 1.439.751 2,68 -88,05
14. Bangladesh 145.235 0,40 - - -
15. Coreia do Sul 95.108 0,26 56.307 0,10 68,91
16. Tailândia 70.372 0,19 - - -
17. Portugal 44.220 0,12 37.850 0,07 16,83
18. Taiwan (Formosa) 43.121 0,12 2.730 - -
19. Guatemala 40.580 0,11 - - -
20. Malásia 32.560 0,09 298.234 0,56 -89,08
21. Índia 27.355 0,08 541.824 1,01 -94,95
22. República Tcheca 22.709 0,06 53.467 0,10 -57,53
23. Suíça 19.931 0,06 80.524 0,15 -75,25
24. Bélgica 12.419 0,03 - - -
25. Israel 12.042 0,03 - - -
26. Reino Unido 3.800 0,01 1.420.443 2,65 -99,73
27. França - - 515.441 0,96 0
28. Camarões - - 83.896 0,16 0
29. Áustria - - 59.460 0,11 0
30. México - - 33.978 0,06 0
31. Demais Países - 0,00 25.176 0,05 -100,00
FONTE: SECEX/MDIC. Disponível em http://www.mdic.gov.br//sitio/sistema/balanca/. Acesso em 13 de Agosto de 2015

Capítulo 4 - Economia

Anuário Estatístico de Itabuna: base de dados 2013-2016
~ 136 ~

4.10-B: Principais países de origem das importações, no município de Itabuna, no estado da Bahia
– 2015-2016.

Descrição 2016 (JAN/DEZ) 2015 (JAN/DEZ) VAR % US$ FOB